399 S. o. S. 483 Anm. 392.

400 Vgl. 5. Mose 17, 10f. Vg »qui praesunt loco quem elegerit Dominus et docuerint te iuxta legem eius sequeris sententiam eorum nec declinabis ad dextram vel ad sinistram.«; 5. Mose 17, 18f. Vg »describet sibi deuteronomium legis uisus in volumine [...] et habebit secum legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et caerimonias eius quae lege praecepta sunt.« 5. Mose 14 behandelt Israels Trauer- und Speisebräuche sowie die Opfergabe des Zehnten.

401 Vgl. *Apologeticae Conclusiones* (KGK I,2, Nr. 85, S. 795, Z. 7); *Auslegung* (KGK II, Nr. 124, S. 210, Z. 13); *Appellation* (KGK 168, S. 494, Z. 1f.); *Abläss* (KGK 161, S. 222, Z. 4f.).

402 Eingedenken, vgl. DWb 10, 2107.

403 Entschuldigen, vgl. DWb 3, 582.

aller der vonn Tungen gunstigen schutz unnd schirm/ Wie yhr
euch got wolt befohlen habenn/ dero eur gestrengheit geruch in
gesuntheit zuhalten. Datum Wittemberg an dem .xvii. tag Octo-
bris/ In dem Tausent Funffhundert und zwentzigsten Jar.

- 5 Ich wil dem Bapst zwue grosse ordten anschreyben/ bisz zu
seyner zeyt.